SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER
Instituída pela Portaria COREM 1R 008/2025, de 10/09/2025

ATA

1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL (CER) DO COREM 1R

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 10:00 (dez) horas, foi
realizada a 1ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional do Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
(COREM 1R), por videoconferência, utilizando a plataforma Google Meet por meio do link
<https://meet.google.com/fyo-drag-wyi>. A reunião, destinada à instalação dos trabalhos da CER e à
habilitação das candidaturas recebidas, foi convocada pela Presidência da Comissão, por meio de grupo de
mensagens. Estiveram presentes: Elane Santos Gonçalves (COREM 1R 0213-I), Presidente CER; Janaína Ilara
Ferreira Conceição (COREM 1R 0342-I), Secretária CER; Manoela Edna de Lima (COREM 1R 0422-I), Vogal
CER; Eldon Luís Batista das Neves (COREM 1R 0529-I), Suplente CER; Saulo Moreno Rocha (COREM 1R
0510-I), Presidente COREM 1R, em suporte à CER. A Presidência abriu a reunião se apresentando e pediu
que cada uma das pessoas presentes também se apresentassem brevemente. Na sequência, informou que
foram recepcionadas 6 candidaturas no processo eleitoral de 2025, para os cargos constantes do Edital
COREM 01/2025: Andrea de Britto (COREM 1R 0341-I) - Candidata a Conselheira Regional Efetiva
(2026-2028); Tatiana Alves de Almeida (COREM 1R 0261-I) - Candidata a Conselheira Regional Efetiva
(2026-2028); Doriene Monteiro Trindade (COREM 1R 0624-I) - Candidata a Conselheira Regional Efetiva
(2026-2026); Ana Cristina Dias Coelho (COREM 1R 0234-I) - Candidata a Conselheira Regional Suplente
(2026-2028); Silvia Raquel de Souza Pantoja (COREM 1R 0577-I) - Candidata a Conselheira Regional Suplente
(2026-2028); Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I) - Candidato a Delegado Eleitoral Efetivo (2025).
Informou que a candidata Tatiana Alves de Almeida marcou todas as opções disponíveis no requerimento
de candidatura e, face à sua disponibilidade e considerando as demais candidaturas, foi alocada no cargo
disponível, o de Conselheira Efetiva (2026-2028). Ato contínuo, informou a Presidente que foi feita a
verificação documental de todas as pessoas candidatas, e todas atendiam aos requisitos de elegibilidade
constantes da legislação aplicável. Submeteu à apreciação e homologação da CER, sendo todas as
candidaturas homologadas. Foram feitas algumas indagações sobre o processo eleitoral e, após
esclarecimentos, a Presidente informou o cronograma e as próximas etapas do processo eleitoral.  Às 10:15
horas (dez e quinze), sem mais assuntos a tratar, a Presidente informou que a próxima reunião seria
convocada por e-mail e encerrou a reunião e eu, Janaína Ilara Ferreira Conceição, Secretária, redigi esta ata
que, após lida e aprovada, será assinada por todas as pessoas presentes.

Elane Santos Gonçalves (COREM 1R 0213-I), Presidente CER

1

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original ccab79d42658d400ecba231b10c8fddcee4b82b80228a5bd03526b730b7e8c87

https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

Janaína Ilara Ferreira Conceição (COREM 1R 0342-I), Secretária CER

Manoela Edna de Lima (COREM 1R 0422-I), Vogal CER

Eldon Luís Batista das Neves (COREM 1R 0529-I), Suplente CER

Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br
Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento

Hash SHA256 do PDF original ccab79d42658d400ecba231b10c8fddcee4b82b80228a5bd03526b730b7e8c87
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 out 2025 às 09:27
Identificador: 04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

Página de assinaturas

Elane G Manoela L
Elane Gonçalves Manoela Lima
909.736.905-34 055.454.704-09

Signatário Signatário

Saulo R Eldon n
Saulo Rocha Eldon neves

Museólogo - COREM 1R 0510-1 042.669.995-50
Signatário Signatário

Janaina C
Janaina Conceição

033.387.525-71
Signatário

HISTÓRICO

22 out 2025
11:00:25

Janaina Ilara Ferreira Conceição  criou este documento. ( Email: janaina.conceicao@secult.ce.gov.br,
CPF: 033.387.525-71 )

27 out 2025
09:26:19

Janaina Ilara Ferreira Conceição  (Email: janaina.conceicao@secult.ce.gov.br, CPF: 033.387.525-71)
visualizou este documento por meio do IP 179.162.137.17 localizado em Fortaleza - Ceará - Brazil

27 out 2025
09:27:07

Janaina Ilara Ferreira Conceição  (Email: janaina.conceicao@secult.ce.gov.br, CPF: 033.387.525-71)
assinou este documento por meio do IP 179.162.137.17 localizado em Fortaleza - Ceará - Brazil

22 out 2025
14:46:00

Manoela Edna De Lima (Email: manoelalima@gmail.com, CPF: 055.454.704-09) visualizou este documento
por meio do IP 150.161.234.154 localizado em Jaboatão dos Guararapes - Pernambuco - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original ccab79d42658d400ecba231b10c8fddcee4b82b80228a5bd03526b730b7e8c87

https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 out 2025 às 09:27
Identificador: 04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

22 out 2025
14:47:55

Manoela Edna De Lima (Email: manoelalima@gmail.com, CPF: 055.454.704-09) assinou este documento por
meio do IP 150.161.234.154 localizado em Jaboatão dos Guararapes - Pernambuco - Brazil

23 out 2025
09:28:17

Saulo Moreno Rocha (Empresa: Museólogo - COREM 1R 0510-1, Email: smr.museologo@gmail.com, CPF:
043.835.925-97) visualizou este documento por meio do IP 177.37.136.180 localizado em Fortaleza - Ceará
- Brazil

23 out 2025
09:28:24

Saulo Moreno Rocha (Empresa: Museólogo - COREM 1R 0510-1, Email: smr.museologo@gmail.com, CPF:
043.835.925-97) assinou este documento por meio do IP 177.37.136.180 localizado em Fortaleza - Ceará -
Brazil

23 out 2025
11:36:21

Eldon neves (Email: odu.onire@gmail.com, CPF: 042.669.995-50) visualizou este documento por meio do IP
189.40.92.236 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

23 out 2025
11:37:59

Eldon neves (Email: odu.onire@gmail.com, CPF: 042.669.995-50) assinou este documento por meio do IP
189.40.92.236 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

22 out 2025
11:42:35

Elane Santos Gonçalves  (Email: elanegoncalves77@gmail.com, CPF: 909.736.905-34) visualizou este
documento por meio do IP 200.128.60.143 localizado em Salvador - Bahia - Brazil

22 out 2025
11:43:06

Elane Santos Gonçalves  (Email: elanegoncalves77@gmail.com, CPF: 909.736.905-34) assinou este
documento por meio do IP 200.128.60.143 localizado em Salvador - Bahia - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original ccab79d42658d400ecba231b10c8fddcee4b82b80228a5bd03526b730b7e8c87

https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
https://valida.ae/04301a77271d6cbef27596022ddcf5705a6aced4889932c2f
saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce

saulo
Realce